
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020112700033

33

Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 4.741-Designar YLLAN DE MATTOS OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior
matrícula SIAPE nº 2383316, para exercer por 02 (dois) anos o mandato na função de
Chefe do Departamento de História e Relações Internacionais/ICHS, FG-0001.

II- Esta Portaria terá vigência a partir da publicação em DOU.
Processo: 23083-057901/2020-58

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PORTARIA N° 699, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 21 de agosto de 2020, publicado na edição extra
no Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2020, e considerando o que determina o
inciso VI, do art. 44, do Estatuto da Ufersa; o que determina o art. 197, § 3º, do
Regimento da UFERSA; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 243/2020, de 4 de maio de 2020;
considerando a PORTARIA UFERSA/PROGRAD Nº 151/2020, de 19 de novembro de 2020,
resolve:

Dispensar o servidor docente Rafael Luz Espíndola, matrícula SIAPE n° 2052419,
da Função Comissionada de Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em
Engenharia Mecânica - Campus de Caraúbas- da UFERSA, código FCC - nível único.
Designar os servidoress docentes Rafael Luz Espíndola e Ana Claudia de Melo Caldas
Batista para exercerem, respectivamente, a função de coordenador e vice-coordenadora
do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica - Campus de Caraúbas- da UFERSA.
Designar o servidor docente Rafael Luz Espíndola, matrícula SIAPE n° 2052419, para
exercer a Função de coordenador do Curso de Curso de Graduação em Engenharia
Mecânica - Campus de Caraúbas- da UFERSA, código FCC - nível único. O mandato dos
servidores ora designados será de 02 (dois) anos, sendo permitida uma recondução,
conforme o art. 197, § 3º, do Regimento da UFERSA. Este ato entra em vigor na data de
sua publicação.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 704, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas
atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 466/2020, de 8 de setembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2020, e tendo em vista
o que determina o art. 44, incisos VI e XIX, do Estatuto da UFERSA; o art. 197, § 3º, do
Regimento da UFERSA; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 387/2020, de 31 de agosto de 2020
e a PORTARIA UFERSA/PROGRAD Nº 146/2020, de 17 de novembro de 2020, resolve:

Dispensar o servidor docente Kleber Formiga Miranda, matrícula SIAPE n°
2884800, da função de coordenador, pro tempore, do Curso de Graduação em Ciências
Contábeis - Campus Mossoró da UFERSA, código FCC - nível único. Designar os servidores
docentes Kleber Formiga Miranda e Alexsandro Gonçalves da Silva Prado, respectivamente,
para a função de coordenador e de vice-coordenador do Curso de Graduação em Ciências
Contábeis - Campus Mossoró da UFERSA. Designar o servidor docente Kleber Formiga
Miranda, matrícula SIAPE n° 2884800, para exercer a função de coordenador do Curso de
Graduação em Ciências Contábeis - Campus Mossoró da UFERSA, código FCC - nível único.
O mandato dos servidores ora designados será de 02 (dois) anos, sendo permitida uma
recondução, conforme o art. 197, § 3º, do Regimento da UFERSA. Este ato entra em vigor
na data de sua publicação.

ROBERTO VIEIRA PORDEUS
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto N. 7.485, de 18
de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, resolve:

Nº 98.958-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, LUCAS DOTTO BUEN O,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1º lugar, pela ampla
concorrência, para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior na
Coordenadoria Acadêmica/Campus Cachoeira do Sul, na Classe A, Professor Adjunto A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 932579, pertencente ao
Banco de Professor Equivalente desta Instituição.(Processo n. 057175/2020-93)

Nº 98.959-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, EMANUELLE AMANDA
GAUER, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 2º lugar, pela
ampla concorrência, para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior
na Coordenadoria Acadêmica/Campus Cachoeira do Sul, na Classe A, Professor Adjunto A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 931945, pertencente ao
Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n. 057173/2020-02)

Nº 98.960-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, THAÍS AQUINO DOS
SANTOS, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 3º lugar, pela
ampla concorrência, para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior
na Coordenadoria Acadêmica/Campus Cachoeira do Sul, na Classe A, Professor Adjunto A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 296264, pertencente ao
Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n. 057593/2020-81)

Nº 98.961-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, MARIA LUIZA ZANATTA DE
SOUZA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 2º lugar, pela
ampla concorrência, para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior
na Coordenadoria Acadêmica/Campus Cachoeira do Sul, na Classe A, Professor Adjunto A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 293926, pertencente ao
Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n. 057290/2020-47)

Nº 98.962-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, GUILHERME VIEIRA BRAGA
LEMOS, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 3º lugar, pela
ampla concorrência, para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior
na Coordenadoria Acadêmica/Campus Cachoeira do Sul, na Classe A, Professor Adjunto A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 858301, pertencente ao
Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n. 057592/2020-36)

Nº 98.963-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, DAYANE DOMENEGHINI
DIDONÉ, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 2º lugar, pela
ampla concorrência, para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior
no Departamento de Fonoaudiologia/Centro de Ciências da Saúde, na Classe A, Professor
Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 925320,
pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n.
057595/2020-70)

Nº 98.964-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, PAMELA ITAJARA OT T O,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 2º lugar, pela ampla
concorrência, para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior no
Departamento de Zootecnia/Centro de Ciências Rurais, na Classe A, Professor Adjunto A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 295792, pertencente ao
Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n. 057839/2020-14)

Nº 98.965-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, LIRENE FINKLER, habilitada
em Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 3º lugar, pela ampla concorrência,
para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior no Departamento de
Psicologia/Centro de Ciências Sociais e Humanas, na Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 932586, pertencente ao Banco de
Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n. 057837/2020-25)

PAULO AFONSO BURMANN

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Decreto n. 7.232,
publicado no DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

Nº 98.966-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, ROSANE SCHEFFER EVALDT,
habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 1º lugar, pela ampla concorrência,
para exercer, em Santa Maria, o cargo de Bibliotecário-Documentalista, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n.
277932. (Processo n. 057805/2020-20)

Nº 98.967-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, LUCAS LOPES COEL H O,
habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 2º lugar, pela ampla concorrência,
para exercer, em Santa Maria, o cargo de Engenheiro Agrônomo, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n. 214599.
(Processo n. 057809/2020-16)

Nº 98.968-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, TIAGO PEREIRA NOCERA ,
habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 2º lugar, pela ampla concorrência,
para exercer, em Santa Maria, o cargo de Bibliotecário-Documentalista, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n.
979333. (Processo n. 057895/2020-59)

PAULO AFONSO BURMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.617 - Exonerar a servidora BEATRIZ CANDIDA BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 1136991,
da função de Secretária da Comissão Processante Permanente (FG-03).

Nº 3.618 - Designar a servidora BEATRIZ CANDIDA BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 1136991,
para exercer a função de Vice-Presidente da Comissão Processante Permanente (FG-03).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 16 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 1.660 - Dispensar da função gratificada de COORDENADORA DE COMUNICAÇÃO E
ARTICULAÇÃO SOCIAL, FG-01, DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDA N T I S
desta Universidade, o(a) servidor(a) MARILZA SALES COSTA, matrícula SIAPE nº 1358035,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a partir da data da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.661 - Designar o(a) servidor(a) BARBARA SOARES RANKE, matrícula SIAPE nº 3160437,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função gratificada de
COORDENADORA DE COMUNICAÇÃO E ARTICULAÇÃO SOCIAL, FG-01, DO(A) PRÓ-REITORIA
DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS desta Universidade, em regime de tempo integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.662 - Designar o(a) servidor(a) DORYS LILIANA RIVAROLA DE COSTA DE OLIVEIRA ,
matrícula SIAPE nº 1433128, como substituto(a) eventual do(a) servidor(a) SAULO
GUILHERME RODRIGUES ALVES, matrícula SIAPE nº 1063784, no cargo de COORDENADORA
DE PRODUÇÃO JORNALÍSTICA, FG-01, DO(A) ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO desta
Universidade, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, a contar de
10 de novembro de 2020.

MARCEL FERREIRA MIRANDA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 631, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 835, de 05
de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, e tendo em
vista as Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada
no DOU de 19/10/2017, o Edital de Abertura nº 03/2019, publicado no DOU de
14/01/2019 e o Edital de Homologação nº 18/2019, publicado no DOU de 05/04/2019,
resolve:

Nomear LUIZ CARLOS FORTES FILHO, habilitado(a) em Concurso Público para
o cargo de Médico/Área: Psiquiatria, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 20 horas
semanais, código de vaga n.º 0707028, em decorrência por falecimento, publicado no
DOU de 25/05/2020, para a sede de Uberaba.

Art. 1º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua
publicação.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-27T05:04:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




